पतंजलि विश्वविद्यालय, हरिद्वार

पत्रांक : UOP/2023/ 35

दिनांकः 11.9.2023

नोट शीट

विषयः पतंजिल विश्वविद्यालय के संगीत विभाग में एक वर्षीय डिप्लोमा पाठ्यक्रम शास्त्रीय नृत्य (भरतनाट्यम) को वर्तमान शैक्षणिक सत्र 2023—24 से संचालित किये जाने के सम्बन्ध में।

महोदय,

उपरोक्त विषय के सम्बन्ध में आपश्री को अवगत करना हैं कि पतंजिल विश्वविद्यालय की दिनांक 6.7.2023 को सम्पन्न हुई 10वीं बैठक के कार्यवृत्त की कार्यसूची संख्या 13 के अन्तर्गत पतंजिल विश्वविद्यालय के मानविकी एवं प्राच्य विद्या संकाय के अन्तर्गत संगीत विभाग में नई शिक्षा नीति—2020 के अनुसार नवीन पाठ्यक्रम Bachelor of Performing Art-Dance को संचालित किये जाने की स्वीकृति विद्या परिषद के माननीय सदस्यों द्वारा प्रदान की गई थी। वर्तमान में दिनांक 9 सितम्बर, 2023 को प्राच्य विद्या संकाय के अन्तर्गत संगीत विभाग में पाठ्य समिति (Board of Studies) की बैठक सम्पन्न हुई, जिसमें पाठ्यक्रम समन्वयक एवं विषय विशेषज्ञों की उपस्थिति में संगीत विभाग में एक वर्षीय डिप्लोमा पाठ्यक्रम शास्त्री नृत्य (भरतनाट्यम) की रूपरेखा पर विचार—विमर्श करने के उपरान्त विश्वविद्यालय में संचालित किये जाने हेतु अपनी निम्न सहमति व्यक्त की (संलग्नक—क):

- 1. शास्त्री नृत्य (भरतनाट्यम) पाठ्यक्रम की अविध एक वर्ष होगी, जिसमें दो सेमेस्टर होंगे।
- 2. शिक्षा शुल्क (Tution Fee) रू0 4,400/— एवं परीक्षा शुल्क रू0 1,000/— कुल धनराशि रू0 5,400/— प्रति सेमेस्टर लिया जाय।
- 3. अभ्यर्थियों के प्रवेश हेतु पाठ्यक्रम में अधिकतम सीटों की संख्या 40 रहेगी।
- 4. पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु चयन प्रक्रिया साक्षात्कार के माध्यम से पूरी की जायेगी।

अतः पतंजिल विश्वविद्यालय के मानविकी एवं प्राच्य विद्या संकाय के अर्न्तगत संगीत विभाग में नवीन "एक वर्षीय डिप्लोमा पाठ्यक्रम शास्त्री नृत्य (भरतनाट्यम)" को शैक्षणिक सत्र 2023—24 से विश्वविद्यालय में इस आशय से कि आगामी विद्या परिषद की बैठक में इसकी कार्योत्तर मंजूरी (Post Fecto Approval) ले ली जायेगी को संचालित किये जाने हेतु आपश्री के समक्ष अवलोकनर्थ एवं स्वीकृति हेतु सादर प्रेषित।

(तप-कर्लसचिव)

डॉ० साध्वी देवप्रिया

(संकायाध्यक्ष-भानविकी एवं प्राच्य विद्यायास्यकारा)विकी एवं प्राच्य विद्या अध्यवन पतंजाले, विश्वविद्यालय, हरिद्वार

(मा. प्रति-कुलपति)

(मा. कुलपति महोदस)

हरिद्वार

To,

The Registrar,

University of Patanjali,,

Haridwar, Uttarakhand 249405

Subject: Submission of Minutes of the meeting of Board of studies for the approval of Diploma Course in Bharatnatyam

Sir,

I am writing to formally submit the minutes of the meeting of the Board of Studies of the Department of Music, University of Patanjali held on 9th September, 2023 for further consideration and processing by the academic council.

I have attached the minutes from above mentioned Board of Studies meeting and the approved syllabus to this letter.

Sincerely,

Dr.Alka Giri,PhD

Assistant Professor,

Department of Music,

University of Patanjali

DEPARTMENT OF MUSIC

UNIVERSITY OF PATANJALI

Notice -

Date- 08/09/2023

The meeting of the Board of Studies of the Department of Music, University Of Patanjali held on 9th September, 2023 at 04 P.M. in the Office of the Dean. (Academics).

Members Of Board Of Studies -

1-Pro. Vice Chancllor, University of Patanjali

Convener

2-Dean Academics, University of Patanjali

Member

3-Dean Faculty of Humanities and Ancient studies University of Patanjali

Member

4-Dyp. Registrar University of Patanjali

Member

5- Dean, Yoga Science, University of Patanjali

Member

6- Sri Chandra Mohan Mishra (Music Department)

Member

7-Prof. Layleena Bhat, Banaras Hindu University, Varanasi

External Subject Expert Laylerna Bh

You all are requested to please attend the meeting as per the above Schedule.

Google meet information -- Meeting of the Board of Studies for the approval of the Course-

Diploma in Bharatnatyam Dance

Saturday, September $9 \cdot 16:00 - 17:00$

Time zone: Asia/Kolkata Google Meet joining info

Video call link: https://meet.google.com/bye-uucu-ewu

Dr. Alka Giri Assistant Professor

Department of Music, UOP

DEPARTMENT OF MUSIC UNIVERSITY OF PATANJALI

Ref.: UOP Dept. Music 2028 001

Date-09/09/2023

Minutes of Meeting

The meeting of the Board of Studies of the Department of Music, University of Patanjali was held on 9th September 2023 at 04 P.M. in the Office of the Dean Academics.

Members attend the Meeting-

1 Dean, Academics, University of Patanjali.

ali.

2 Dean, Yoga Science, University of Patanjali.

3 Dr. Layleena Bhat, Professor Dance- Bharatnatyam, Mahila Mahavidyalaya,
Banaras Hindu University, Varanasi - External subject expert (Online) Layleena Bhat

4 Dr. Alka Giri, Assistant Professor, Dance –Bharatnatyam, Music Department Patanjali University.

Agenda for Meeting-

1. To introduce one year diploma Program of Bharatnatyam in the Department of Music at the University of Patanjali, Haridwar..

The board considered the agenda and discussed -

- 1- The structure and syllabus of the one-year (Two Semesters) Diploma in Bharatnatyam are discussed and approved with some observation in the context of both semesters and the same were resolved.
- 2- The members prescribed fee for the program per semester as Rs. 4,400/- Tuition fee and Rs. 1000/- as examination fee.

- 3- Prescribed Max seats for the program as 40 only (forty only).
- 4- The selection process will be completed through interview.

The meeting ended with vote of thanks to all the members.

Meeting Coordinator